

# GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI

## O jedność narodową

Niezwykłe znamienne artykuły z miesiąc ostatnio łódzki „Rozwój”, artykuły, w nader dosadnych barwach charakteryzują obecne stosunki w Łodzi. Przyszła trzeba, że w ogólnym zarysie stosunki te odpowiadają i naszej uprzemysłowanej Częstochowie, mającej obecnie nielada troskę — katastrofalną i klęską bezrobocia. Oto co pisze „Rozwój”:

Łódź. — Miasto kominów — ongi Ziemia Obiecana — dzisiaj siedlisko plajcjarzy i upadków, ongi miasto, dające względny dobrobyt dzie siątkom tysięcy, dzisiaj już w rannym stanie utrzymywania Funduszu Bezrobocia.

Charakter naszemu polskiemu — dla ironii tak zwanemu grodowi, nadają bardzo ruchliwi Żydzi i bardzo solidni i dobrze zorganizowani Niemcy, którzy zajmują kierownicze stanowiska, jak w handlu, tak i w przemyśle — kiedy natomiast szara polska masa pracująca, zamieszkała w suterynach, na poddaszach i dalekich przedmieściach, jest — quantite negligible, jest zbiorowiskiem pariasów, pracujących dla obcych.

A jednak stanowi ona potężną cyfrę, która operując się na „Hinterlandzie Polskim”, na reszcie kraju, powinnyby rzucić miastem i na dać polskie piętno. — miastu Polski, które zajmuje drugie po stolicy miejsce.

Jeżeli w tym kierunku nic się nie posuwamy, jeżeli polskość Łodzi zniamuje tylko niedza, głupota i czerwono-białe pręgi, któremi pomalowano budki strażników i kije od chorągwi — to winę takiego stanu rzeczy ponosimy my sami, nasi robotnicy i co gorzej nasza inteligencja.

O robotnikach, o braku krytycyzmu u nich i orientacji, ich nędzy, chęci nierobstwa i innych wadach pomówimy kiedy indziej, dzisiaj zajmijmy się polską inteligencją, której działalność dla miasta i dla kraju da się przyrównać do zera — może lepiej nawet do podwójnej ilości takowych.

Cały ruch narodowy w Łodzi, prowadzący maximum 10, wyraźnie zaznaczamy dziesięć jednostek — nieliczną garstką, która kładzie w to całą swoją energię i częstokroć lwią część zarobków.

Pozostała część polskiego społeczeństwa nie interesuje się tem w najmniejszej mierze.

— Co mnie to obchodzi, — od tego jest pan X, który się tem zajmuje.

Skąd ten pan X czerpie na to środki materialne, — skąd on bierze tyle zapału, energii i poświęcenia — żeby po pracy zarobkowej jeszcze tyle i tyle godzin poświęcić na niewdzięcznej niwie społecznej — to nie nikogo nie obchodzi.

Pp. doktorzy, adwokaci, rejenci, inżynierowie, urzędnicy i cała pozostała inteligencja — jeżeli już tak sławozwo, coś chce zrobić dla Polski — to grają w bridaż kartami krajowego wyrobu, — a o ile pozwala jej narodowy atrezym, to jeszcze popiera wyroby Polskiego Monopolu Spirytusowego.

Są, być może, nieliczne wyjątki w tym kierunku, — które na początku ryczą tak głośno, żeby ich usłyszały „czynnikmi miarodajne” poczem zaraz otrzymują order, miejsce przy żłobie i kometa gąsienic.

Nadchodzi dla kraju — a specjalnie dla Łodzi niezmiernie ważne chwile; bezwzględnie pewne wybory do Rady Miejskiej — na jesieni i być może wczesniejszej — w każdem razie wywoła prawdziwie wybory do Sejmu i Senatu.

Przecież to wstyd i hańba, aby Łódź była przykładem Targowicy, jak za ostatnich wyborów do Sejmu i Senatu, gdzie nawet narodowe partie szły oddzielnie, powodując bezład, abstynencje i wreszcie smrotną porażkę — która głośnym echem odbiła się w całej Rzeczypospolitej.

Niemcy — dla swoich celów narodowo-społecznych są w stanie od dawać do wspólnej kasy jeden procent zarobku — partie socjalistyczne i organizacje klasowe wprost od biorą robotnikom przy wypłatach swoje dziesięciny, — a inteligencja polska nie jest w stanie zapłacić pięciu złotych dla wspólnego dobra, dla siania zdrowego ziarna wśród naszych mas robotniczych.

Temu marazmowi, tej zbrodni-czej indolencji — trzeba wreszcie kres położyć, wobec zbliżających się wyborów i nowego przegrupowania sił politycznych.

Albo wreszcie zdobędziemy się na energiczne, solidarne wystąpienie, gwarantujące nam głos i współ-



ś. P.  
Z ZARZYCKICH  
**Jadwiga Buchaczowa**  
Obywatelka M. Częstochowy.  
Po krótkich lecz ciężkich cierpieniach zmarła dnia 6 kwietnia 1930 r.  
Wyprowadzenie zwłok z domu własnego przy ul. Waszyngtona Nr. 41 do kościoła św. Rocha, odbędzie się dn. 9 b. m. o godz. 9 rano, a po nabożeństwie żałobnym pogrzeb do grobu rodzinnego na tymże cmentarzu.  
Na smutne te obrzędy, krewnych, przyjaciół i znajomych zapraszają pogrążeni w głębokim smutku  
Córka, zięć, wnuk i rodzina.

udział w rządach — albo pozostaniemy tem, czem nas stworzyli rodzice, tj. ciepłymi kluskami, które jęczą od rana do nocy.

— O jejj! jakie też czasy. — Jakież podatki! O jejj!



**Panflavin**  
-PASTYLKACH-  
dla wstrzwo  
prze-  
czułościem gardła i zapaleniem  
Do nabycia w aptekach

## Tak dalej trwać nie może

### Prasa niemiecka o zmianie gabinetu w Polsce

Berlin. — „Frankfurter Zeitung” omawiając utworzenie nowego rządu w Polsce, podkreśla, że obecny gabinet jest oznaką wielkiego zaostrenia się wewnętrznych stosunków. Bartel jakkolwiek swą mową w Senacie wypowiedział niejako wojnę Sejmowi, miał markę ugodowca, tymczasem Sławek jest innego kierunku. Jest on jednym z najbliższych ludzi Piłsudskiego, a właściwie jego słabym powtórcem. Wejście do rządu autora dekretów prasowych Cara również za ostrą sytuację, a powołanie pułk. Prystora, któremu Sejm uchwalił wotum nieufności, ma pokazać, że uchwalanie ministrom braku zaufania przez Sejm nie ma żadnego ce-

lu. Zapowiedź nowych wyborów idzie dalej, niż żądanie, aby Sejm nie zbierał się w przeciągu pół roku. Nowe wybory nie poprawią sytuacji rządu chyba, że byłoby przeprowadzone według metod, użytych przez rząd Bratianu w Rumunii z użyciem przemocy we wszelkiej formie. W takim jednak kraju jak Polska byłoby to krokiem, nad którym nawet pułkownicy musieliby się głęboko namyśleć. Rozwiązanie Sejmu bez zmiany ordynacji wy- borczej będzie bezcelowe. Ogólne niezadowolenie i wzrastająca nie- wotność powoduje po obu stronach przekonanie, że obecny stan dalej trwać nie może.

## Żądanie rozwiązania Sejmu

### Ostra odezwa Centrolewu przeciw Marsz. Piłsudskiemu i rządowi p. Sławka.

Werszawa. — Komisja polityczna stronnictw lewicy i centrum (Centrolew) wydała odezwę do społeczeństwa, w której na wstępie mówi:

„Od czterech prawie lat Marszałek Józef Piłsudski jest dyktatorem faktycznym Rzplitej. Od 4 prawie lat panuje w Polsce system rządu, tworzony stopniowo po zwrocie majowym. Sejm Rzeczypospolitej podjął walkę o przywrócenie jej pełnej mocy prawa, o położenie kresu systemowi „ukrytej” dyktatury Marsz. Piłsudskiego.”

W dalszym ciągu odezwa zarzuca rządowi pomajowemu, że nie umiał przewidzieć ani przygotować się na okres kryzysu gospodarczego i systematycznie zaostriżyła wewnętrzną walkę polityczną, która uniemożliwiła odbudowę gospodarczą kraju.”

Dalej odezwa przytacza całą historię walk politycznych Sejmu z rządem, przypomina sprawę b. min Czechowicza, obalenie rządu Świątalskiego, powołanie gabinetu p. Bartla i prace Sejmu.

„Jeżeli zaś p. Prezydent Rzeczypospolitej nie chce powziąć decyzji w myśl woli przedstawicieli narodu, niech w takim razie rozwiąże Sejm, niech w takim razie spór zasadniczy pomiędzy Sejmem a Marszałkiem Piłsudskim rozstrzygnie w sposób ostateczny sam kraj na drodze nowych wyborów.”

Pod odezwą podpisane są stronnictwa: Związek parlamentarny P. P. S., klub parlamentarny „Wyzwolenia”, klub Stronnictwa Chłopskiego, klub PSL Piasta, klub Ch. D. i klub NPR.

„Rząd p. Bartla upadł pod ciężarem dwuznaczności i nieszczeroci własnego położenia — tak mówią autorzy odezwy — nie umiał, czy nie mógł być rządem prawdziwym. Następnie jest mowa o ostatnim przesileniu i o „przewlekaniu go umyślnie”. Nad ostatnim oświadczeniem Marszałka Piłsudskiego prze-

bliższym kongresie partyjnym Stalin uściąpi. Jako następcę jego wymieniają Piatakowa, który jest obecnie najpopularniejszym człowiekiem w stronnictwie komunistycznym. Był on komisarzem ludowym i pomocnikiem Dzierżyńskiego.

Drugim kandydatem jest b. pracowicie i kierownik związków zawodowych Tomskij.

Czy decyzja pójdzie w kierunku prawnym czy lewym, nie jest na razie wiadomem. Możliwe, że przyjdzie jakiś nowy człowiek, albo też znów zbiorowe kierownictwo stronnictwa, jak z początkiem rewolucji.

## NAPAŚĆ „IZWIESTJI” NA RZĄD P. SŁAWKA.

Moskwa. — Jak już donosiliśmy, rząd Sowiecki stara się stworzyć nastroj rzekomego niebezpieczeństwa ze strony polskiej w granicy zachodniej Rosji, aby odwrócić uwagę opinii publicznej od krytycznej sytuacji wewnętrznej.

W związku z tem ukazał się artykuł wstępujący w „Izwestjach” w ostрых słowach atakujący gabinet płk. Sławka. Według tego dziennika nowy gabinet wywołuje niebezpieczeństwo wojny w Europie wschodniej (?). Znowu wzrasta groźba niebezpieczeństwa wobec Litwy.

„Izwestja” pisze, że widocznie gabinet ten zrezygnował z nadziei otrzymania pożyczki zagranicznej i liczy wyłącznie na pożyczkę na cele militarne od rządu francuskiego. Rząd sowiecki uważa, że utworzenie w Polsce rządu pułkowników oznacza dalsze oostrenie walki klasowej i sytuacji wewnętrznej w samej Polsce, i oznacza przygotowanie się polskiego imperializmu do napaści (?) na rząd sowiecki.

## ZAMACH NA DOWÓDCĘ GARNIZONU W STOLICY ESTONJI.

Tallin. — W zwartek wczorajszym dokonali nieznany sprawca zamachu rewolwerowego na dowódcę garnizonu w Rewlu generała Unta. Do wracającego do domu generała Unta oddał nieznany człowiek z tyłu strzał z rewolweru, raniąc go ciężko, poczem zbiegł.

Tallin. — Ofiara wczorajszego zamachu gen. Unt, jak się wyjaśnia jest netytko komendantem garnizonu m. Tallina lecz i naczelnikiem obrony powiatowej państwa. W tych dniach obchodził 10-ecie służby w armii estońskiej.

Zamach ma tło polityczne, jest sktem terrorystycznym ze strony komunistów, jako odpowiedź na powziętą uchwałę przez zgromadzenie narodowe estońskie przedłużania stanu wojennego w Estonji na rok do dnia 1 kwietnia 1931 r.

## TELEGRAMY

### MUSSOLINI WEZWAŁ DELEGACJĘ Z LONDYNU.

Rzym. — Delegacja włoska w Londynie otrzymała dziś od Mussoliniego polecenie, ażeby najpóźniej w niedzielę wielkanocną wróciła do Rzymu.

Wedle Reutersa, Briand miał się wyrazić, że wczorajsza konferencja między nim a Mac Donaldem zbliżyła znacznie stanowisko Anglii i Francji w sprawie interpretacji art. 16 paktu Ligi Narodów. — Briand wyjechał wczoraj po południu do Paryża i wróci we wtorek ponownie do Londynu.

### PRZESILENIE EKONOMICZNE W AMERYCE.

Waszyngton. — Mimo zapewnień urzędowych, że konjunktura gospodarcza przeszła już przez najgorszy kryzys i że Stany Zjednoczone nie znów idą ku „dobrym czasom”, nie ulega najmniejszej kwestii, że Ameryka przeżywa w tej chwili najcięższe przesilenie ekonomiczne od dwudziestu lat. Każdy wielki przemysłowiec może zaświadczyć, że depresja jest dotąd niebywała. We dług obliczeń senatora Wagnera su ma wypłacanych zarobków w fabrykach spadła w ostatnich kilku miesiącach blisko o 20 proc.

### KTO BĘDZIE NASTĘPCĄ STALINA?

Wiedeń. — Korespondent „N. F. Presse” donosi z Moskwy, że Rosja znajduje się w przededniu ważnych postanowień.

List. Stalina w sprawie złożeń akcji przeciwko chłopom po siadaczkom wywołał wielkie wzruszenie wśród robotników i wśród niższej biurokracji komunistycznej. Nie jest wykluczone, że na naj-

## Gandhi u kresu wędrówki

### Wrzenie w Indjach rolnic. Balaze starcia z policją angielską

Londyn. — Gandhi przybył w sobotę ze swymi ochotnikami do celu swej wędrówki, do wsi Dandi, nad zatoką Cambay. W niedzielę Gandhi po raz pierwszy dopuścił się na ruszenia ustawy o monopolu solnym. Spokojnym krokiem udał się, po odprawieniu uroczystych modłów z 48 towarzyszami na wybrzeże w Dandi. Wielkie tłumy witaly go entuzjastycznie. Po kapieeli rytualnej przystąpił Gandhi z towarzyszami do wydobywania soli z wody morskiej. Będzie to sygnałem do powszechnego rozpoczęcia nieposłuszeństwa obywatelskiego w Indjach.

Wedle doniesień z Bombaju, wczorajsze starcie krwawe między policją a strajkującymi kolejarzami przyczyniło się do wzmożenia wrznięcia panującego w Indjach. Na zabranie kolejarzy uchwalono wczoraj, przeszkadzać w ten sposób komunikacji kolejowej, że grupy strajkujących będą się każdym razem kłócić na tor kolejowy i nie dopu-



**MYDŁO-KREM**  
DO GOLENIA W TUBACH  
**MAJOLA**

RUMANSKI MINISTER WOJNY PODAŁ SIĘ DO DYMISSJI.

Bukareszt. — Minister wojny ge nerat Chiński podał się do dymisji z powodu incydentu w operze bu kareszkiej podczas obchodu u roczystości przyłączenia Besarabji. Trzech generałów zachowało się demonstracyjnie wobec jednego z kierowników stronnictwa włościań skiego Stere, który brał w swoim czasie udział w odzyskaniu Besa rabji. Kiedy minister oświadczył w przemówieniu podkreślił zasługi Stere, generałowie ostentacyjnie o puścili salę. — Wypadek ten był przedmiotem interpelacji w parla mencie, skutkiem czego gen. Chiński zgłosił dymisję.

Rada ministrów przyjęła do wiadomości dymisję min. Chińskiego i powierzyła premierowi Maniu tym czasowe pełnienie obowiązków mi nistra spr. wojskowych.

Pożyczki zapłaconej nie dostaniemy

„Frankfurter Zeitung” z dnia 27 marca podaje obszerną informację o przebiegu przesilenia. Między innymi podaje taką wiadomość z Warszawy.

„Ludzie stawiają tu pytanie, czy podobna gra z ciałami ustawodaw cemi jest na miejscu w czasie cięż kiego kryzysu gospodarczego. Jednocześnie wskazują tu na fakt, że pożyczka 25 milionów dolarów dla monopoli zapłaconego, o którą ro kowania miały być w tych dniach zakończone, nie dochodzi do skutku. Po ukazaniu się ostatniego arty kulu Marszałka Piłsudskiego konc ern Kreugera, który miał udzielić pożyczkę, odstąpił od rokowań”.

LITWA CHCE WMIESZĄĆ ŁÓTWE W SPRAWIE WILEŃSKA.

Kowno. — Prasa litewska, korzy stając z wystąpienia b. łotewskiego ministra spraw zagr. Cielensa przeciwko Polsce, stara się nakłonić rząd litewski do wyznaczenia sytuacji i nawiązania bliższych sto sunków z Łotwą.

Zdaniem prasy rządowej litew skiej, jest to jedyny moment, które go nie należy przeczczać i poczynić wszystko, aby Łotwę oderwać od możliwego wpływu Polski i wcią gnąć w orbitę „sprawy wileńskiej”. AGENCJI MOSKWA PLANOWA LI ZAMACH NA CZŁONKÓW RZĄDU ESTONSKIEGO.

Tallin. — Śledztwo w sprawie zamachu na gen. Unta w Tallinie ustaliło, że zamachu dokonała gru pa terrorystów, przybyła z Rosji so wieckiej.

Grupa ta miała polecenie zgładze kilku wybitnych przedstawicieli rządu estońskiego. Jak wyszło da lej na jaw pod nadzorem tej grupy pozostawał od dwóch tygodni popu larny generał Laidoner, do którego starano się uzyskać dostęp w naj rozsądniejszy sposób.

Śledztwo w tej sensacyjnej afe rze trwa w dalszym ciągu.

Aresztowany tu został podoficer armii estońskiej Kawanin, który po przewiezieniu do więzienia wojsko wego śledczego popełnił samobój stwo przez powieszenie. Podoficer Kawanin stał na usługach rządu so wieckiego.

Parjasi przeciwko brahmanom

Skrzywdzeni i poniżeni w obronie swych praw

Ostatnimi czasami w Indiach zau ważać się ożywiony ruch wśród par jasów przeciw przywilejom wyż szych kast brahmańskich. Na czele ruchu stoi tak zwana „Liga równo ści społecznej”. Liga ta rozpoczęła już od przeszło 2-ch miesięcy ostrą kampanję propagandową w Nasik, celem przygotowania olbrzymiej manifestacji przeciwko brahmanom. Nasik jest jednym z świętych miejsc, gdzie hindusi udają się na pielgrzymkę.

Ruch ten doprowadził do wiel kiego pochodu „nieczystych” (par jasów) przed świątynią Kalaram. — Korporacje „nieczystych” ogłosiły strajk na przeciąg 2-ch dni.

Również w dniu 25 marca br. za szły w Bombaju przed tamtejszą świątynią krwawe starcia między parjasami a stróżami świątyni. Tu jak i w Nasiku, starcia powstały z tego powodu, że parjasowie nie byli dopuszczeni do wnętrza świątyni.

Jak wiadomo, ustrój społeczny Indji opiera się na odrębności ka stowej: wszelki kontakt między wyższą kastą brahmańską i kastami

Teatr „ODEON” OSTATNIE DNI! Dawno niewidziany! MŁODZIENCY Ułubieniec Publiczności ROLA ROQUE w swej ostatniej kreacji pod tytułem: BAŚŃ MIŁOŚCI (Z TAJEMNIC DALEKIEGO WSCHODU) Potężny dramat z życia wszechwładnego perskiego księcia, który posiada: wiele żon, lecz kochał tylko jedną. W podw. kreacji harmonijnie łączy angielski i włoski język. MARCELINA DAY I. NAD PROGRAM. II. NA FINISZU Semowystarczalność Gospodarstwa w Polsce

niższymi, a zwłaszcza z kastą tak zwanych „nieczystych” (parjasów), jest w niektórych prowincjach je szcze dotychczas uważany za hań bę.

Liczba parjasów w Indiach obli cza się na 60 milionów, co stanowi prawie 20 procent ogólnej ludności kraju. Cała ta rzesza parjasów jest pozbawiona wszelkich praw ludz kich. W niektórych miejscowościach parias nie może korzystać na wet z dróg publicznych, wstępować do sklepów, nie może sprzedawać nawet swych własnych wyrobów, dozwala się mu jedynie zbierać. — Gdy na jaki produkt spożywczy padnie cień pariasa, brahman nie może go spożyć i musi on być znisz czony. Parias nie może podchodzić do drogi bliżej, jak na 200 kroków.

MUSSOLINI O PRZYJAZNI WŁOSKO-AUSTRYACKIEJ.

Rzym. — Izba poselska rozpatry wała wczoraj rządowy projekt usta wy w sprawie podpisanego 6 lutego b. r. w Rzymie włosko-austrackiego paktu przyjaźni i rozjem stwa. W dyskusji zabrał głos pre mier Mussolini, wypowiadając za dowolenie z powodu dojsia układu do skutku i zapewnił, iż zama rem Włoch jest lojalnie dotrzyma nie przyjaźni. Izba jednomyślnie przyjęła projekt ustawy.

OGÓLNY ODWRÓT WOJSK RZĄDOWYCH W CHINACH.

Paryz. — Oficjalna agencja Ha vasa donosi z Szanghaju, że wojska rządowe chińskie rozpoczęły gene ralny odwrót i zaniechały obrony prowincji Szanghaju. Armia północ na posuwa się z nadzwyczajnym pośpiechem i wzmocnia się stale wskutek przyłączenia się do niej zbuntowanych oddziałów rządow ych.

W Szanghaju położenie pogarsza się z każdą chwilą, zachodzi oba wa niepokojów i rozruchów.

12-LETNIA DUSIECIELKA DZIECI W SAARBRÜCKEN.

Saarbrücken. — Tutajsza policja kryminalna aresztowała 12-let nią dziewczynkę, pod zarzutem że mordowania małego dziecka i ciężkiego okaleczenia 4 in nych dziewcząt w wieku od 3—6 lat.

Tem samem wyjaśniona została seria zagadkowych zbrodni, popeł nionych w ostatnich tygodniach przez wykrytą dopiero teraz spraw czynnie. Mianowicie w dniu 31 mar ca 1930 roku przednie znaleźli na jednej z ulic w pobliżu starego cmentarza zwłoki 3 i pół letniej dziewczynki. Ogledziny lekarskie wykazały, iż została ona uduszona. Dzień później na policji zgłoszo no zniknięcie 4 małych dziewcząt które jednak w krótkim czasie zdo lano odnaleźć w bestjałski sposób poronione na różnych ulicach mia sta. Wszystkie te dzieci nosiły wy raźne ślady duszenia na szyi.

SENAT FRANCUSKI RATYFI KOWAŁ UKŁADY HASKIE.

Paryz. — Senat uchwalił ustawę, ratyfikującą układy haskie, 284 głosami przeciwko 8.

DALSZA ZNIŻKA CEN ZBOŻA W AMERYCE.

London. — Na giełdach amery kańskich daje się zauważyć dalsza zniżka cen zboża. — Próby zwykłowe nie powiodły się. W handlu terminowym w Li verpolu spadły kursy o półtora pun któw. Także i w Budapeszcie na stąpił spadek w wysokości 40 hale rzy. Także i na rynku wiedeńskim spadły nieco ceny produktów roln ych.

OLBRZYMI SKARB ZŁOTY ZNA LEZIONO NA WOLYNIU?

Równie. — Kilku gospodarzy do niósłoby policji, iż kolonista, niejaki

znaleziono. — Zaznaczyć należy, że szuflady w biurku były pootwierane. Z drugiej strony rozszły się; pogłoski, że zamach bandyckiego dokonał jakiś osobnik, który strzelił do Centnerszwera przez okienko przy kasie, kładąc trupem go na miejscu, a po tem otworzył szuflady i zabrał stamtąd pewną sumę w walucie pol skiej.

W tej samej szufladzie w głębi pozostała niezrabowana większa suma w walucie zagranicznej.

Na miejsce wypadku przybyły władze śledcze i prokurator.

Stwierdzić należy, że przed dwa ma lata córka Centnerszwera zo stała przez jakiegoś opryska na padnięta na Nalewkach, gdy wra cała do domu, niosąc teczkę z więk szą sumą pieniędzy. Oprysk strze lił do niej z rewolweru raniąc ją, a następnie wyrwał jej teczkę.

W wyniku dochodzeń przeprowa dzonych w tej sprawie okazuje się, że Centnerszwer, który przez cały dzień miał sklep zamknięty z powo du soboty, otworzył go około godz. 4-ej. Przyznosił on z sobą kikanasie tyśnicy zł. na wypłatę wygranych loteryjnych. Pieniądże te zostały zrabowane.

Według przypuszczeń policji zbrodnia została dokonana między godz. 4 a 4.30 po poł.

Ostatnia Kolacja Po kawie i likierach... sublimat

Piotrków. — W dniu onegdaj szym do restauracji „Udziałowej” w Piotrkowie weszło dwu męż czyzn, którzy, zjawywszy gabinet, po lećli sobie podać wystawną kolację, zakrapianą najprzedniejszemi trunkami.

Koło północy goście poprosili o wystawienie rachunku, poczem po salali kelnera jeszcze dodatkowo po papierosy. Gdy kelner wrócił, za stał gości leżących na podłodze ze słabymi oznakami życia. Obu prze wieziono w stanie groźnym do szpi tała, gdzie stwierdzono zatrucie mieszaniną esencji ołtowej i subli matu. Na rachunku napisali: „Pla camy należność swem życiem”.

Na podstawie znalezionych przy samobójcach dokumentów stwier dzono, że są to dwaj bezrobotni 21-letni Edward Merwer i 19-letni Mar jan Sliwinski.

PŁEK. SCHAETZEL SZEFEM GABINETU PREMIERA.

Warszawa. — Mamy do zanota wania pierwszą zmianę personalną jakiej dokonywa premier plk. Ślawek. Mianowicie zostaje obsadzo ne stanowisko szefa gabinetu pre miera. Dotąd, za rządów p. Bartla pełnił obowiązki szefa por. Zaciwi chowski, teraz zaś zostanie już mia nowany szef gabinetu. Będzie nim plk. Stanisław Schaezel, który był dawniej szefem II oddziału M. S. Wojsk., potem zaś przeszedł do dy plomacji i był przez blisko rok rad ką ambasady w Paryżu z tytułem ministra pełnomocnego. Plk. Schae zel został wezwany do Warszawy.

Zawiadomienie.

W pierwszych dniach maja r. b. zostanie uruchomiony mój tartak i mechaniczne zakłady stolarskie budowlane.

Przedsiębiorstwo prowadzo ne będzie nadal prowadzić, jako wyłącznego właściciela, gdyż dotychczasowa spółka zo stała rejentalnie rozwiązana.

Władysław Badera, ul. Zaciszańka, tel. 4-54.

MAGAZYN JUBILEUSKI - ZEGARNICTWOWSKI A. SZUSTAKA w Częstochowie Alcja 16. Poleca na nadchodzące święta w wielkim wyborze: błyszczące szaty, suknie, cięta stołowa, galanterię platynową, srebrną i szablę różnych firm i w r. Wziasze Brytanii na bardzo dogodnych warunkach. CENY BARDZO PRZYJATNE!

ZAKŁADY DUKARSKIE F. D. WILKOSZEWSKIEGO W CZĘSTOCHOWIE, III ALJAJA Nr. 52, TELEFON Nr. 2-41. Przyjmuję zamówienia na wszelkie druki: afisze, kalendarze, blankiety, koperty, bilety wizytowe itp. Wykonanie pierwszorzędne. — Ceny niskie. Zamówienia przyjmuję również sklep „Gośca”, II Aljaja 26, tel. 50 i „Basz” „Sokolny”, Narutowicza 20 (dawna Krakowska).

KINO

"CASINO"

ul. Kościuszki Nr. 18.

Program od wtorku 8-go kwietnia i dni następných.

Wielki Europejski Film!!!

Film o niebywałej treści! Emocja i napięcie!!!

W NOCNYM

Wzruszający dramat... W rolach głównych: Największa tragiczka świata EWELINA HOLT...

LOKAL

Matka ukrywająca swą hańbiącą przeszłość przed córką. Za dnia szanowana i kochająca matka... Za cenę życia swojego — matka poświęca się dla córk!

Ceny miejsc zwykłe: Krzesła od 1 zł. Balkon 1 zł. 20 gr. Początek przedstawień: w niedzielę godz. 3-jej po pol., w sobotę 4-jej, w dniu powoz. o 5-jej, Ostatni seans o godz. 9 m. 30 wiecz.

KRONIKA

Wtorek 8 KWIEŹNIA

Dość — Dyonizego Jutro — Kasjdy Wschód słońca o godz. 5:07 Zachód o godz. 18:26

— Koncert kompozytorski prof. Świeżyńskiego.

W czwartek, dn. 10 b. m. odbędzie się w sali kameralnej koncert kompozytorski Michała Świeżyńskiego, prof. Kons. Krakowskiego...

Bezrobocie wzrasta!

14,203 bezrobotnych zarejestrowano już w P.U.P. w Czechochowie. Ogólna liczba bezrobotnych, zarejestrowanych w miejscowym P. U. P. P., wynosiła w końcu ub. tygodnia 14,203 osób...

robotnych w ciągu tygodnia wzrosła o 457 osób, natomiast w powiecie pomimo redukcji górników stan bezrobocia zmniejszył się o 112 osób...

— Podatki w kwietniu. W ciągu kwietnia — i rata państwowego podatku gruntowego za r. 1930.

Od 15 kwietnia — państwowy podatek przemysłowy od obrotu, osiągniętego w marcu r. b. przez przedsiębiorstwa handlowe i III kategorii i przemysłowe I—V kategorii...

Od 15 kwietnia — państwowy podatek przemysłowy od obrotu za r. 1929 przez wszystkie przedsiębiorstwa handlowe i przemysłowe oraz zajęcia przemysłowe...

Do 1 maja włącznie — państwowy podatek dochodowy w wysokości połowy tej kwoty, która przypada od wykazanego w zeznaniu dochodu, osiągniętego w r. 1929, względnie — połowy podatku wierzzonego za poprzedni rok podatkowy...

Podatek dochodowy od uposażenia służbowych, emerytur i wynagrodzeń za pracę najemną — w ciągu 7-miu dni po dokonaniu potrącenia podatku.

Od Wydawnictwa. Upraszamy pp. prenumeratorów, którzy dotychczas nie opłacili prenumeraty na miesiąc kwiecień i kwartał III o przekazywanie należności na konto "Głosu Czechochowskiego" w P. K. O. Nr 61208.

Mam zaszczyt zawiadomić W. P., że w CUKIERNI przy ul. Panny Marji 16 został otwarty salonik gościnny, w którym wydaje się świeżą kawę, herbatę, czekoladę i t. p. parzone elektrycznym aparatem „Ekspreso”. Z poważaniem WŁADYSŁAW WEBER Cukiernia.

Z otwarcia Wystawy prób i wzorów w Czechochowie

W ub. niedzielę o godz. 12 i pół w południe odbyło się uroczyste otwarcie ruchomej Wystawy prób i wzorów w nowo wybudowanym gmachu poczty przy ul. Śląskiej...

W sali parterowej znajdują się starannie urządzone stoiska: Związku strzeleckiego, 7 p. a. p. — naboję armatnie, uprząż artyleryjska, nagrody i dyplomy korpusu oficerskiego; 27 p. p. — modele mostów i kładek, wykonane przez pluton pionierów...

Trzy pożary we Mistowie, w Wyczerpach i w Miedzinie

W ub. sobotę o godz. 9-jej m. 15 wiecz. w zagrodzie Michała Pultera we Mistowie w nieustalonej dotąd przyczynie powstał pożar, przy czym spalił się wierzch domu, 2 kory i 4 metry żyta, wart. ogólnej 200 zł. Dochodzenie w toku.

nieudziele skradziono córce jej z mieszkaną pierścionek złoty z brylantem i zegarek złoty z ręką z czarną tasiemeczką, wart. 120 zł. Dochodzenie w toku. — Kontrabanda tytoniu bez właściciela. W ub. niedzielę o godz. 6 m. 30 r. w pociągu ujawniono 15 i 3/4 kg. tytoniu pochodzenia zagranicznego bez właściciela.

Ostatnie wiadomości WALKĄ Z MONOPOLEM SOLNYM W INDIACH.

Bombaj, 7.4. — Manilaj Kothari, jeden z adiutantów Gandhiego oraz kilku ochotników, którzy nieśli po 5 funtów soli zostali aresztowani w odległości 40 mil od Achwedabad, a sol skomfiskowano. Syna Gandhiego oraz kilku innych osobników z solą aresztowano w wiosce Bimrat. BANKIET NA CZĘŚĆ SIERSZEWSKIEGO. Paryż, 7.4. — Stow. Przyjaciół literatury wydało na część Sierszewskego wielki obiad połączony, w którym wzięli udział najwybitniejsi przedstawiciele literatury francuskiej.



